Дело № 2-570/2025

УИД 50RS0042-01-2024-008739-22

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года г. Сергиев Посад МО

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Нефёдовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Министерству социального развития Московской области о признании права на меру социальной поддержки, назначении единовременного пособия при рождении ребенка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском с учетом уточнения к окружному управлению социального развития № 26 Министерство социального развития Московской области о признании права на меру социальной поддержки, назначении единовременного пособия при рождении ребенка.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ ненадлежащий ответчик окружное управление социального развития № 26 Министерства социального развития Московской области заменен на Министерство социального развития Московской области, в качестве третьих лиц привлечены Министерство экономики и финансов Московской области, ФИО2

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родилась дочь ФИО3 В связи с рождением ребенка она обратилась в окружное управление социального развития № 26 Министерства социального развития Московской области с заявлением о назначении единовременной выплаты, предусмотренной ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячных денежных выплатах семьям, имеющим детей», Законом Московской области от 12.01.2016 г. «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области». ДД.ММ.ГГГГ ей было в этом отказано в связи с неполучением сведений о доходах семьи за ДД.ММ.ГГГГ (алиментов). Вместе с тем, истец считает, что имеет право на получение указанной меры социальной поддержки, т.к. отец ребенка ФИО2 выплатил ей алименты за ДД.ММ.ГГГГ о чем имеются расписки. ФИО1 просила признать за ней право на меру социальной поддержки в виде единовременной выплаты за счет средств областного бюджета в связи с рождением ребенка, обязав ответчика назначить ей указанную единовременную выплату.

В судебном заседании истец ФИО1 уточненные исковые требования поддержала, пояснила, что она неоднократно обращалась в окружное управление социального развития № 26 Министерство социального развития Московской области с заявлением о выплате единовременного пособия в связи с рождением ребенка, однако ей отказывали в связи с непредставлением документов, подтверждающих доходы семьи. Кроме малолетней ФИО3 у нее на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей. Отец детей выплачивает алименты. За спорный период у нее имеются расписки о получении алиментов. Кроме того, она обращалась к мировому судье судебного участка № Сергиево-Посадского судебного района с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был вынесен судебный приказ и предъявлен к исполнению. Иных доходов она не имеет. В настоящее время шестимесячный срок с момента рождения ребенка для обращения за пособием истек, в связи с чем иным путем восстановить свое право на получение меры социальной поддержки она не может. Просила исковые требования удовлетворить, расходы на оплату госпошлины не взыскивать.

Представитель ответчика Министерства социального развития Московской области по доверенности ФИО4 в судебном заседании против удовлетворения заявленных требований, поддержал письменный отзыв на иск, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась за государственной услугой «Назначение единовременного пособия при рождении ребенка (областное)», ДД.ММ.ГГГГ было отказано в оказании услуги в связи с непредставлением документов о доходах семьи хотя бы за один из трех календарных месяцев – за ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство о взыскании алиментов на ребенка ФИО3 возбуждено в ДД.ММ.ГГГГ Считал, что представленные истцом расписки не являются доказательствами получения алиментов. 

Третьи лица ФИО2, представитель Министерства экономики и финансов Московской области в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации). 

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации). 

Защита семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальная защита, включая социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов (пункт "ж" части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации). 

Приведенным конституционным положениям корреспондируют нормы статьи 27 Конвенции о правах ребенка от 20.11.1989 (ратифицирована постановлением Верховного Совета СССР от 13.06.1990 N 1559-1), которая признает право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития ребенка, и закрепляет, что государства-участники в соответствии с национальными условиями и в пределах своих возможностей принимают необходимые меры по оказанию помощи родителям и другим лицам, воспитывающим детей, в осуществлении этого права и в случае необходимости оказывают материальную помощь и поддерживают программы, особенно в отношении обеспечения питанием, одеждой и жильем. 

В силу абзаца второго статьи 1 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" государственная социальная помощь - это предоставление малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан, указанным в названном федеральном законе, социальных пособий, социальных доплат к пенсии, субсидий, социальных услуг и жизненно необходимых товаров (далее по тексту - Федеральный закон от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ). 

Статьей 3 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ определены цели оказания государственной социальной помощи, в их числе поддержание уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации. 

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ оказание государственной социальной помощи осуществляется, в частности, в виде денежных выплат (социальных пособий, субсидий и других выплат). 

Дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, установлены Федеральным законом от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", частью 2 статьи 1 которого предусмотрено, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления могут устанавливать дополнительные меры поддержки семей, имеющих детей, за счет средств соответственно бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

К таким дополнительным мерам государственной поддержки семей на территории Московской области относится единовременная денежная выплата при рождении ребенка, установленная Законом Московской области N 1/2006-ОЗ от 12.01.2006 "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области". 

Из приведенных нормативных положений в их взаимосвязи следует, что меры социальной поддержки граждан, имеющих детей, являются одним из элементов гарантированного Конституцией Российской Федерации права на социальное обеспечение и направлены на поддержку и защиту семьи, материнства, отцовства и детства как конституционно значимых ценностей в целях создания условий, обеспечивающих достойную жизнь семьи и выполнение ею социальных функций, связанных, в частности, с материнством и детством, позволяющих улучшить материальное положение семей с детьми и обеспечить им приемлемый уровень материального благосостояния. Одной из форм такой государственной поддержки на территории Московской области является единовременная денежная выплата, которая выплачивается гражданам при рождении в семье ребенка. При этом данная выплата входит в гарантированную государством систему мер социальной поддержки семьи, материнства и детства, направлена на создание таким семьям наиболее льготных (благоприятных) условий реализации их прав и доступа к социально значимым благам, с тем, чтобы обеспечить им в связи с рождением ребенка надлежащий уровень жизни и необходимый достаток. 

На основании ч.1 ст.6 Закона Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-03 "О мерах социальной поддержки семье и детей в Московской области" право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо его заменяющее, в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в Московской области на душу населения, если ребенок, на которого назначается пособие, зарегистрирован по месту жительства в Московской области.

Право на единовременное пособие при рождении ребенка определяется в порядке и на условиях, действующих на день обращения за его назначением.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Закона Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-03 размер единовременного пособия при рождении ребенка составляет: при рождении третьего и последующего ребенка - 60000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-03 единовременное пособие при рождении ребенка (детей) назначается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка (детей).

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 являются родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО1 и ФИО2 прекращен (л.д.17).

ФИО1, ФИО2, несовершеннолетние дети ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО3 зарегистрированы на территории Московской области.

В связи с рождением ДД.ММ.ГГГГ 4-го ребенка истец через портал государственных и муниципальных услуг Московской области неоднократно обращалась с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ Окружным управлением социального развития № 26 Министерства социального развития Московской области вынесено решение № об отказе в предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, поскольку не получены сведения (не представлены документы) о доходах семьи хотя бы за один из трех календарных месяцев (за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ. не представлены сведения о доходах за ДД.ММ.ГГГГ.) (л.д.30-31).

ДД.ММ.ГГГГ Окружным управлением социального развития № 26 Министерства социального развития Московской области вынесено решение № об отказе в предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области, поскольку не получены сведения (не представлены документы) о доходах семьи хотя бы за один из трех календарных месяцев (л.д.35-36).

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Окружным управлением социального развития № 26 Министерства социального развития Московской области принимались решения №, №, №, об отказе в предоставлении государственной услуги по назначению единовременного пособия при рождении ребенка гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в 

<

адрес>, поскольку не получены сведения (не представлены документы) о доходах семьи хотя бы за один из трех календарных месяцев (за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ. не представлены сведения о доходах за ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.40-41, 45-46, 50-51, 55-56, 60-61).

Порядок назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка в Московской области утвержден Постановлением Правительства Московской области от 28.06.2022 года N 681/23 (далее – Порядок).

Согласно п.2 указанного Порядка пособие назначается и выплачивается одному из родителей либо лицу, его заменяющему (далее - заявитель), в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с законодательством Московской области на душу населения, если заявитель и ребенок, на которого назначается пособие, имеют место жительства в Московской области. Пособие назначается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка (детей).

При определении размера пособия учитываются предыдущие дети, рожденные (усыновленные) матерью данного ребенка, за исключением детей, в отношении которых она лишена (ограничена) родительских прав, и (или) детей, не имеющих места жительства на территории Российской Федерации (п.4 Порядка).

В соответствии с п.6 Порядка для назначения пособия необходимы следующие сведения и (или) документы:

1) заявление о назначении пособия с указанием способа его получения по форме, утвержденной Министерством (далее - заявление); 

2) согласие субъектов персональных данных, указанных в заявлении, на обработку персональных данных; 

3) сведения о документе (документ), удостоверяющем личность заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) сведения (документ) о рождении - на каждого ребенка, учитываемого в составе семьи заявителя в соответствии с Правилами учета доходов и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение социальных пособий в Московской области, утвержденными постановлением Правительства Московской области от 10.11.2021 N 1128/37 "Об утверждении порядков назначения и предоставления отдельных социальных пособий, Правил учета доходов и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение социальных пособий в Московской области" (далее соответственно - состав семьи заявителя, Правила); 

5) сведения (документ) о смерти - в отношении умершего родителя (родителей) ребенка (детей), учитываемого (учитываемых) в составе семьи заявителя; 

6) сведения (документ) о заключении брака - для заявителя, состоящего в браке и имеющего ребенка (детей), учитываемого (учитываемых) в составе семьи заявителя. 

7) сведения (документ) о расторжении брака - для заявителя, брак которого расторгнут, имеющего ребенка (детей), учитываемого (учитываемых) в составе семьи заявителя.

8) сведения (документ) о перемене имени - для изменившего фамилию, имя и (или) отчество заявителя, члена семьи заявителя, учитываемого в составе семьи заявителя (далее - член семьи заявителя).

9) сведения (документ) о доходах каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления (далее - расчетный период);

10) сведения (документ), подтверждающие место жительства в Московской области, - для заявителя и ребенка, на которого назначается пособие, имеющих место жительства в Московской области;

11) сведения (документ), подтверждающие место жительства или место пребывания, - для членов семьи заявителя в целях определения состава семьи заявителя; 

12) сведения (документ) об обучении в общеобразовательной организации - на каждого ребенка (детей) старше 16 лет в целях определения состава семьи заявителя; 

13) справка об обучении в государственной профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования - на лицо в возрасте до 23 лет, обучающееся бесплатно по очной форме обучения, в целях определения состава семьи заявителя; 

14) сведения (документ) об установлении над ребенком опеки (попечительства) - для опекуна (попечителя), а также в отношении ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в целях определения состава семьи заявителя; 

15) сведения (документ) о передаче ребенка под опеку (попечительство) и о получении (неполучении) денежного содержания на ребенка - на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в целях определения состава семьи заявителя; 

16) сведения (документ, копия решения суда) об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным - на ребенка в возрасте до 18 лет, объявленного полностью дееспособным, в целях определения состава семьи заявителя; 

17) сведения о нахождении ребенка на полном государственном обеспечении - на каждого ребенка в целях определения состава семьи заявителя; 

18) копия решения суда о лишении родительских прав или ограничении в родительских правах - на ребенка, в отношении которого родитель лишен родительских прав или ограничен в родительских правах, в целях определения состава семьи заявителя; 

19) документ, выданный учреждением, исполняющим наказание в виде лишения свободы, следственным органом или судом, об отбывании наказания в учреждении, исполняющем наказание в виде лишения свободы, либо о нахождении в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений - в случае если один из родителей ребенка отбывает наказание в виде лишения свободы или в отношении него применена мера пресечения в виде заключения под стражу, в целях определения состава семьи заявителя; 

20) копия решения суда, вступившего в законную силу, о назначении принудительных мер медицинского характера (в стационарных условиях) - в случае назначения судом родителю ребенка принудительных мер медицинского характера (в стационарных условиях), в целях определения состава семьи заявителя; 

21) документ о прохождении военной службы по призыву - для родителя ребенка военнослужащего в целях определения состава семьи заявителя; 

22) документ об обучении в военной образовательной организации профессионального образования до заключения контракта о прохождении военной службы - для родителя ребенка военнослужащего по призыву в целях определения состава семьи заявителя; 

23) документ о невозможности установления места нахождения родителя, обязанного уплачивать алименты, - на ребенка, учитываемого в составе семьи заявителя; 

24) документ о невозможности исполнения решения суда по взысканию алиментов - на ребенка, учитываемого в составе семьи заявителя; 

25) документ о выезде на постоянное проживание за границу родителя (родителей), обязанного уплачивать алименты, - в отношении родителя на ребенка, учитываемого в составе семьи заявителя; 

26) документы, подтверждающие наличие одного из случаев, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, - в целях подтверждения отсутствия у одного из родителей доходов по объективным, не зависящим от него обстоятельствам; 

27) документы, подтверждающие получение заявителем и (или) членами его семьи заработной платы в размере ниже установленного минимального размера оплаты труда в субъекте Российской Федерации, в котором заявителем и (или) членом его семьи осуществляется трудовая деятельность (далее - заработная плата в размере ниже МРОТ), - в случае наличия ситуации, указанной в пункте 10 настоящего Порядка; 

28) документы, подтверждающие сведения о видах доходов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, - в случае получения заявителем и (или) членами его семьи указанных видов доходов. 

Пункт 9 Порядка содержит Перечень случаев, когда один из родителей по объективным, не зависящим от него обстоятельствам не имел дохода в течение установленного расчетного периода:

1) беременность матери ребенка, на которого назначается пособие, срок которой превышает 20 недель, или период осложненного течения беременности; 

2) осуществления ухода за ребенком: 

до достижения 3-летнего возраста - на период осуществления такого ухода, но не дольше чем до достижения ребенком 3-летнего возраста; 

старше 3-летнего возраста в случае: 

непредоставления места в дошкольной образовательной организации - в случае постановки в очередь на обеспечение местом в дошкольной образовательной организации не позднее чем за 1,5 года до дня обращения за назначением пособия; 

непосещения по медицинским показаниям дошкольной образовательной организации или общеобразовательной организации; 

признания безработным родителя - на период, не превышающий 6 месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем достижения ребенком 3-летнего возраста; 

3) получение впервые высшего образования по очной форме обучения в образовательной организации высшего образования (за исключением организации дополнительного образования) на бесплатной основе - до окончания такого обучения, но не дольше, чем до достижения родителем возраста 23 лет; 

4) нахождение на длительном стационарном лечении - на период такого лечения; 

5) осуществление по медицинским показаниям постоянного ухода за трудоспособным членом семьи заявителя, за инвалидом из числа членов семьи заявителя, в том числе за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства в возрасте до 23 лет, или престарелым членом семьи заявителя - на период осуществления ухода; 

6) неполучение стипендии в случае обучения в общеобразовательной организации либо образовательной организации среднего профессионального или высшего образования по очной форме; 

7) обучение в общеобразовательной организации либо образовательной организации среднего профессионального образования по очной форме; 

8) прохождение лечения длительностью свыше 3 месяцев; 

9) нахождение заявителя и (или) второго родителя ребенка, на которого назначается пособие, на полном государственном обеспечении; 

10) прохождение военной службы по призыву, получение статуса военнослужащего, обучающегося в военной профессиональной организации и военной образовательной организации высшего образования и не заключившего контракт о прохождении военной службы; 

11) отбывание заявителем и (или) вторым родителем ребенка наказания в виде лишения свободы или применение к заявителю и (или) второму родителю ребенка меры пресечения в виде заключения под стражу, назначение судом заявителю и (или) второму родителю ребенка принудительных мер медицинского характера 

Согласно п.15 Порядка не допускается требовать от заявителя (представителя) представления сведений (документов), не предусмотренных пунктами 6, 8 - 11 настоящего Порядка.

Пункт 24 Порядка предусматривает случаи вынесения решения об отказе в назначении пособия. В частности пп.2 п.24 Порядка содержит основание для вынесения отказа в назначении пособия в связи с неполучением сведений (непредставления документов) о доходах семьи хотя бы за один из трех календарных месяцев, кроме случаев, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

Установлено, что единственным основанием для отказа истцу в назначении пособия в связи с рождением ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было непредставление документов о доходах семьи за май, июнь 2024 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Московской области от 14.09.2023 года N 738-30/ПП величина прожиточного минимума на 2024 год на душу населения составила 18296 руб., для трудоспособного населения - 19943 рубля, пенсионеров - 15735 рублей, детей - 17747 рублей, а Постановлением Правительства Московской области от 13.08.2024 года N 851-ПП величина прожиточного минимума на 2025 год на душу населения составила 19302 рубля, для трудоспособного населения - 21039 рублей, пенсионеров - 16600 рублей, детей - 18723 рубля.

ФИО1 не имеет самостоятельного дохода по объективным причинам, т.к. осуществляет уход за малолетним ребенком – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно пп.6 п.8 Правил учета доходов и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение социальных пособий в Московской области, утвержденных Постановлением Правительства МО от 10.11.2021 N 1128/37, к доходу семьи, учитываемому при исчислении величины среднедушевого дохода, также относятся: алименты на содержание ребенка (детей), выплачиваемые родителю, с которым проживает ребенок (дети).

В отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 установил отцовство ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19).

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Сергиево-Посадского судебного района Московской области с учетом определения от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении описки вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО1 алиментов на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста (до ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Сергиево-Посадского судебного района Московской области был вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного вида доходов должника, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия.

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Сергиево-Посадского РОСП УФССП России по Московской области ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство окончено по п.1 ч.1 ст.46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Сергиево-Посадского РОСП ГУФССП России по Московской области ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство № ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство окончено по п.10 ч.1 ст.47 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Согласно справкам судебного пристава-исполнителя Сергиево-Посадского РОСП ГУФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не получала с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ не получала алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.8, 9).

ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в счет оплаты алиментов на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., о чем представлены расписки (л.д.10, 11).

Также ФИО1 сделала заявление о получении от ФИО2 денежных средств в счет алиментов на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., за ДД.ММ.ГГГГ. в размере 

<

данные изъяты>., подпись заявителя удостоверена ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

данные изъяты> ФИО9 (л.д.15).

Таким образом, из представленных документов усматривается, доход истца не превышал на момент подачи заявлений величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с законодательством Московской области на душу населения.

При этом суд отклоняет доводы ответчика о несоответствии расписок требованиям, предъявляемым к документам, подтверждающим уплату алиментов, поскольку факт получения алиментов от ФИО2 в указанных в расписках суммах и написания расписок истец подтвердила в судебном заседании, вопрос уплаты алиментов за ДД.ММ.ГГГГ урегулирован соглашением родителей и ими не оспаривался.

На основании изложенного суд считает, что ФИО1 имеет право на получение единовременного пособия при рождении 4-го ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем полагает необходимым возложить на Министерство социального развития Московской области обязанность назначить истцу указанную меру социальной поддержки.

Руководствуясь ст.ст.56, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Министерству социального развития Московской области о признании права на меру социальной поддержки, назначении единовременного пособия при рождении ребенка удовлетворить. 

Признать за ФИО1 право на меру социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обязать Министерство социального развития Московской области назначить ФИО1 (паспорт №) меру социальной поддержки, предусмотренную частью 1 статьи 3 Закона Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-03 "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области" - единовременное пособие при рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано участвующими в деле лицами в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение одного месяца со дня принятия его в окончательной форме через Сергиево-Посадский городской суд Московской области.

Судья Н.В. Андреева 

Решение в окончательной форме изготовлено 03.03.2025 г.

Судья Н.В. Андреева